
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 61 DEL 27-05-2020
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE ALL'AREA III - TECNICA E
GESTIONE DEL TERRITORIO - PER SPESE INERENTI L'ACQUISTO DI
ATTREZZATURE E MATERIALE UFFICIO TECNICO – EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19;

 
L'anno duemilaventi, il giorno ventisette del mese di Maggio, alle ore 13:10 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 61/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 67 DEL 22-05-2020

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE ALL'AREA III -
TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO - PER SPESE INERENTI
L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE E MATERIALE UFFICIO TECNICO –
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19;

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 61/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.67 DEL 22-05-

2020
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE ALL'AREA III - TECNICA E
GESTIONE DEL TERRITORIO - PER SPESE INERENTI L'ACQUISTO DI
ATTREZZATURE E MATERIALE UFFICIO TECNICO – EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19;

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 

Premesso che:

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 07/04/2020 si è dato mandato al Sindaco di
sottoscrivere il protocollo d’intesa con il Banco delle Opere di Carità – Sicilia Occidentale Onlus;

- Che il protocollo d’intesa è stato sottoscritto in data 28/04/2020;

Visti i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19”;

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020,
11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del
2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”;

Visto il D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 dell’assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del
3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 61/2020



lavoro dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, con il quale il Comune di Villalba (CL)
D.G. 56/2020 3/8 sono stati individuati i parametri con valore unitario per singolo nucleo familiare
finalizzato all’assegnazione di buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 09/04/2020 avente ad oggetto “atto di
indirizzo all'ufficio dei servizi sociali per parametri di erogazione dei buoni alimentari/voucher
pandemia Covid – 19.”;

Visti i parametri adoperati per ricevere i prodotti alimentari forniti dal BOC e da applicare per
singolo nucleo familiare, dando il relativo indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali;

Valutato che:

- l’indicatore ISEE - da allegare alla dichiarazione da parte di ciascun nucleo familiare per ricevere i
prodotti alimentari - in questo momento, stante la situazione emergenziale determinata dalla
pandemia COVID – 19, non riflette adeguatamente la reale situazione di forte e diffuso disagio
economico presso la comunità;

- non risulta, dunque, opportuno utilizzare in questa fase il suddetto indicatore;

- i parametri di seguito definiti saranno applicati limitatamente al periodo in cui permane
l’emergenza covid-19 e che, pertanto, quando sarà dichiarato dalle istituzioni il superamento della
pandemia in corso, con successivo atto, si provvederà a stabilire i criteri ordinari da applicare per la
fornitura degli alimenti di che trattasi;

 

Visti i parametri Regionali recepiti ed adottati con la deliberazione della Giunta Comunale n.46 del
09/04/2020 - per la distribuzione dei prodotti alimentari che saranno inviati dal BOC al Comune di
Villalba, ai fini della distribuzione alle famiglie in difficoltà a causa della pandemia da COVID - 19;

 

Visto che il valore economico unitario attribuito alla fornitura mensile delle derrate alimentari in
favore dei componenti del nucleo familiare interessato ammonta ad €. 50,00 a persona;

 

Che viene escluso dalla dichiarazione da presentare da parte del capo famiglia all’Ufficio dei servizi
sociali, l’indicatore ISEE, considerato il particolare momento attraversato a causa dell’emergenza
sanitaria in corso e comunque fino a quando sarà dichiarato dalle istituzioni il superamento della
pandemia da COVID - 19;

 

Che l’assistente sociale del Comune valuterà caso per caso se e in che misura corrispondere i
prodotti alimentari tramite il verbale di accertamento della persona/famiglia richiedente l’aiuto;

 

Che, nel distribuire i buoni spesa/voucher di cui alla delibera di G.C. n. 46/2020, l’Assistente Sociale
dovrà tenere conto dei prodotti alimentari del BOC rimasti in giacenza nel mese di riferimento,
provvedendo ad assegnarli agli aventi diritto dei buoni spesa di 25 euro, detraendo al contempo dal
valore economico del numero totale dei buoni spettanti, il valore economico dei prodotti forniti dal
BOC, iniziando dai nuclei familiari più numerosi (dunque in ordine decrescente);

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 61/2020



 

Considerata la necessità di mantenere e custodire in appropriati luoghi e refrigeratori i prodotti
alimentari che saranno inviati dal BOC (Banco delle Opere di Carità – Sicilia Occidentale Onlus) ai
fini della distribuzione alle famiglie in difficoltà a causa della pandemia da COVID – 19;

Visto l’art. 87 del Decreto “Cura Italia” (Misure straordinarie in materia di lavoro agile e di  esenzione  dal servizio e di procedure concorsuali), fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica  da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su  proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, il lavoro agile è la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,   del   decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che, conseguentemente:

  a) limitano la presenza del personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività che ritengono indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della gestione dell'emergenza;

 
Visto il comma 1 dell’art.169 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che “Sulla base del
bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio
dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli
stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;

 

Visto l’art. 1 lett. h della l.r. 11.12.1991 n. 48, che ha recepito l’art. 51 della legge 142/90 e s.m.i., il
quale sancisce il principio della separazione tra i poteri di indirizzo e di controllo di competenza degli
organi elettivi e la gestione amministrativa attribuita ai dirigenti e, nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

 

Visto, il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n.295 del 17/12/2019, con il quale è stato disposto al 31 marzo 2020 il termine
per l’approvazione del bilancio
di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali ed autorizzato l'esercizio provvisorio sino alla medesima data;

Visto, il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 febbraio 2020 (G.U.n.50 del 28/02/2020) con il
quale è stato disposto al 30 aprile 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 da parte degli Enti Locali ed autorizzato l'esercizio provvisorio sino alla medesima data;

Visto che con decreto legge n.18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione dei bilanci o di
previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 è differito
al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria
derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i
carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche
mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;

 

Visto l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n.
118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione
del bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 61/2020



 

Ritenuto necessario assegnare al Responsabile dell’Area III le risorse finanziarie necessarie al
raggiungimento di alcuni obiettivi prefissati dall’Amministrazione  come identificati nella tabella
riassuntiva di seguito riportata in cui sono indicati anche i corrispondenti capitoli di spesa, nei limiti
della previsione di spesa del bilancio 2020, in ultimo approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 58 del 09/09/2019, per l’esercizio 2019-2021;

 

 

Visti il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e il D.Lgs. n.118/2017;

 

Vista la L.R. n. 10/91;

 

Visto il Regolamento di contabilità;

 

Visto lo Statuto Comunale

 

 

Per i motivi sopraesposti,

PROPONE

a) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte
in premessa;

 

b) di assegnare al Responsabile dell’Area III le risorse finanziarie necessarie al raggiungimento di
alcuni obiettivi prefissati dall’Amministrazione come identificati nella tabella riassuntiva di seguito
riportata in cui sono indicati anche i corrispondenti capitoli di spesa, nei limiti della previsione di
spesa del bilancio 2020, in ultimo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del
09/09/2019, per l’esercizio 2019-2021;

 

 

 

c) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo sussistendo valide motivazioni di urgenza
nel deliberare.

 

CAPITOLO INTERVENTO DESCRIZIONE IMPORTO ASSEGNATO

780.9 01.06.1.103 Arredamenti ed attrezzature ufficio tecnico € 1.000,00

CAPITOLO INTERVENTO DESCRIZIONE IMPORTO ASSEGNATO

780.9 01.06.1.103 Arredamenti ed attrezzature ufficio tecnico € 1.000,00

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 61/2020



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ASSEGNAZIONE RISORSE
FINANZIARIE ALL'AREA III - TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO -
PER SPESE INERENTI L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE E MATERIALE
UFFICIO TECNICO – EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19; ed è
stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to CLAUDIO ABBAFATI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 22-05-2020

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 25-05-2020

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 61/2020



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE ALL'AREA III - TECNICA E
GESTIONE DEL TERRITORIO - PER SPESE INERENTI L'ACQUISTO DI
ATTREZZATURE E MATERIALE UFFICIO TECNICO – EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19;
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 61/2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 27-05-2020
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 27/05/2020

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 61/2020


